

KURJER WARSZAWSKI

D. 21. Listopada. — Rok 1838.
Środa.

N^o 311.

Jutro, Ś. Cecylja.

Jutro w kościele XX. *Franciszkanów* odbywać się będzie Uroczystość Ś. Cecylji, Patronki muzyki, z odpustem zupełnym, wystawieniem N. SAKRAMENTU, z kazaniem i processją. — Mianowani przez Radę Administracyjną: X. Mich: *Lechert* Official konsey: Ilnego i Kanonik kol: Kalis:, Proboszczem tejsze kollegjaty; Ad: *Jabowiecki* Podsedek Sądu pok: pow: i m. Warsz: wydz: III, Zastępcą Assessora Trybunału, z pozostawieniem go przy dotychczasowych obowiązkach; Józ: *Charchowski* dotychczasowy Podsedek Sądu pok: pow: Łomżyń:, Zastępcą Pisarza Tryb: cyw: gub: Augusto: wydz: Igo; a Alex: *Grękowski* Pisarz Sądu pok: pow: Łomżyńskiego, Zastępcą Podsedeka tegoż Sądu. — Wczoraj w Red: Kurjera złożono od K. R. dla ociemniałego b. Aptekarza złp. 6 gr. 20. — (Art. nad.) Przeciwdziałający Obywatel z Gubernji Kaliskiej, przechodząc ulicą Długą, postrzegłem na przeciw hotelu Drezdeńskiego napis, dotąd wcale mi nie znany, pod tytułem: *Restaurateur de Michaux*, amając zawsze dobry gust do wytwornych potraw, tamże zabłądziłem; zasilając się, dojsć do smaku tychże nie mogłem, albowiem, im więcej konsumując, tem wyborniejsze i z smakiem dodawały do broci; oprócz tego rychła i piękna wydatność usługi, zaprowadzenie i czystość Restauracji, iaką Pan Marcin *Michaux* (Misz) posiada, zasługuje na pochwałę szanow: Lubowników; przeto mam za obowiązek polecić wszystkim amatorom bądącym dobrego gustu, zakosztować tych smacznych potraw, iakie każdego czasu u Pana M. *Michaux* znaleźć można. T. B. — Wczoraj w wielkim Teatrze przywołani: po *Jednej chwili*, JP. *Żółtkowski*; po *Icku*, JP. *Panczykowski*; po *Stryjczykach*, JPani *Koss* i JPanna *Gwozdecka* 2-kroć. — Ogłoszono urzędownie, iż *Paweł Kulawy*, Flis, w mieście

Gdańsku zmarł. Familja zmarłego, po odbior aktu iego zejścia, zgłosił się do Kommissji R. S. W. D. i O. P. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. od 19 gr. 15 do 19 gr. 20. Assyg: ross: zł. od 186 gr. 25 do 187 gr. 10. Listy zast: zł. 92 gr. 10; kupon zł. 1 gr. 19 1/3.

Anglja. — Sprawa Kanadyjska zajmuje teraz czynności Ministrów; nie mianowany ieszcze następca po Lordzie *Durham*. — Głoszą, że wieże *Martello* przy wschodnich brzegach Anglji, mają bezzwłocznie być uzbroione na stopę woenną. — Xżę *Ludwik Bonaparte* 9 b. m. przy był inkognito z *Leamingtonu* do *Londynu*, na uroczystość obioru Prezydenta. Ponieważ policja torowała drogę dla iego pojazdu śród tłumu, przeto rychło go poznano; otoczono pojazd i wołano: „Niech żyje Xiążę *Napoleon*, niech żyje Cesarz!“ Ten Xiążę nazajutrz wrócił do *Leamingtonu*. — Wice hrabia *Kanterbury* wiechał do *Paryża*.

Francja. — Monitor zawiera rozporządzenie ustanawiające administrację władz cywilnych w *Algierskiem*. Administracja ta zostawać będzie pod główną dyrekcją Jenerała Gubernatora, któremu dodany będzie Dyrektor spraw wewnę:, Dyrektor skarbu i Prokurator ieneralny. — P. *Seguir Dupeyron* Inspektor Jeneralny Rady zdrowia, został wysłany do Egiptu, Grecji, Turcji i rozmaitych miast handlowych nad morzem czarnem, dla wyszukania sposobów, któreby dozwoliły w pewnych przypadkach zmniejszyć surowość kwarantanny. Stan handlowy obecnie pomyślny skutek z tej missji. — Komitet istniejący w celu wzniesienia pomnika *Moljerowi*, 12 b. m. odbył posiedzenie w czytelniku teatru *francuzkiego*, na którym miano uchwalić na iakim placu wzniesć ten pomnik. — Dziennik paryzki udziela ieszcze kilka szczegółów o przebyciu granicy przez Xiążę *Beirę*.

Infantka wcale nie przybyła pocztą do *Baiony*, ani też w orszaku 10 osób. Zażechawszy 12go z. m. do *Bordo*, udała się do zamku niejakiego Pana R. Tu otrzymała wiadomości o zwiadach iakie wykonano wokolicy *Baiony* i postanowiono granicę przebyć w obwodzie *Mauleon*. Dla bezpieczeństwa zabrano z sobą 5000 fr. i jednego z najsmielszych kontrabandzystów. Xiężna spała w domku wieśniaka, a nazajutrz przebrana za wieśniaczkę, w towarzystwie tylko jednej kobiety, przebyła punkty najniebezpieczniejsze. Po długich trudach stanęła na wzgórzu *Egustei*, gdzie syn *Don Karola* zeszedł noc przepędził. — Statek parowy *Kocytus* odpłynął z *Tulonu* do *Algieru*, prócz 10 officerów wracających z urlopu do swoich pułków, znajduje się na nim około 70 osób udających się na osiedlenie do Afryki. — Wiadomość o śmierci *Abdel Kadera* nie potwierdziła się, ale ma być rzeczą niezawodną, że dostał się do niewoli. Upadek *Emira* wywrze ważne skutki na władzę Francuzów w algierskiem. *Abdel Kader* był obdarzony czynną chęcią sławy, układał najsmielsze plany, a chociaż teraz zdawał się sprzymierzeńcem Francuzów, mógłby jednak prędzej czy później odnowić dawną wojnę. Jego wpływ na znaczną liczbę pokoleń jest niezawodnym, każdy jest przekonany, że jego niestannem staraniem było powiększać swoje stronnictwo, i zgromadzić około siebie wszystkie szczepy Arabów koczujących na pustyni. Jego upadek uwalniający Francuzów od jego tak pysznych planów wprawdzie wystawia ich znowu na napady pojedynczych pokoleń, lecz władza w algierskiem od czasu wypraw tak zwanego arabskiego Sułtana ustaliła się znacznie. Zdobyte *Konstantyny*, obsadzenie *Story*, gorliwość rządu na wszystkich punktach, łatwy związek między obozami, postępy handlu, codzien wzrastający kwitnący stan *Algieru*, wpływ obyczajów europejskich, oświaty, zabaw na krajowców, o to są niezachwiane kolumny na których spoczywa budowla władzy

francuzi, które zniszczą wszelkie zamiary nieprzyjaciół. — Xiężę *Orleański* wkrótce wyjedzie do *Londonu*, gdzie spotka się z Następcą tronu *Szwedzkiego*. — Resztd Basza przybył z swoimi dziećmi i orszakiem do *Paryża*. — Internuncjusz papieżki *P. Garibaldi* na prywatnem posłuchaniu złożył Królowi odpowiedź *Ojca Świętego*, na zawiadomienie o narodzeniu się *Hrabiego Paryzkiego*. — Baron *Tajlor* dawniej Kommissarz Królewski teatru *francuzkiego*, otrzymał pensję 3,000 franków.

Hiszpanja. — *Don Karol* na przyszlą wiosnę odłożył wyprawę ku *Madrytowi*. — Od 2 b. m. ta stolica przedstawia widok zasmucający; wszystkie sklepy są zamknięte, wojsko zostaje pod bronią w kószarach i na ulicach. 3go tłum wi chrzycieli przebiegał miasto wołając: „Śmierć Ministrom!“ Jak mówią, ich celem jest utworzyć nowy gabinet, a prezesostwo poruczyła *Panu Kampuzano*. Siła zbrojna rozproszyła iednak burzycieli, tylko kilka strażów padło z obu stron. *Madryt* ogłoszony jest w stanie obłędzenia. — Jenerał *Oraa* przybył do *Madrytu* i został wezwany do rady Ministrów. — W *Forrel* odkryto spisek między ienicami karlistowskiemi w liczbie 1200, którzy zamysłali zamordować Gubernatora i gwałtem ujęć do *Biskaj*. — Dowódzca izabellistowski w *Walkarlos* nie przepuścił herszta *Muniagorri* przez granicę; ooczekuje dopiero rozkazów z *Madrytu*. — Xiężna *Wittorji*, wdowa po *Zumalakarregui*, mianowana Damą honorową małżonki *Don Karola*. — *Włochy*. — *W. X. CESARZEWICZ* Następcą tronu *Ross*: 3 b. m. przybył do *Medyolanu*, gdzie został przywitany przez Dowódcę wojska *Hrabiego Radeckiego* i wielu wyższych officerów. Wkrótce odwiedził go *Arcy-Xię* *Wiace Król*. Cesarzewicz nawzajem odwiedził *Arcy Xcia*, 4go b. m. odbyła się na placu wojennym parada kościelna. Pod czas mszy grała muzyka wojskowa, poczem wojsko 2 razy defilowało. Nazajutrz odbyły się manewry. — Królestwo *Neapolitańscy* przybyli szczęśliwie

do *Palermo*, zamysłaią na nieiaki czas wrócić do *Neapolu* z odwiedzinami do Królowej wdowy Angielskiej.

Niemcy.— Królestwo *Bawarscy* 10 b. m. zwiędzili gisernię królewską, celem oglądania świeżo odlanego posągu *Szyllera*. Zmrok wieczorny zamienił się nagle w iasne światło słońca zachodzącego w ognistej purpurze, tak iż posąg zdawał się iakby był z rozpalonego kruszczu. Dzieło to jest po mistrzowsku wykonane. — *W. X. Sasko Wajmarski* przesłał Xięciu *Sonderhausen* wielki krzyż orderu Białego sokoła. — Xiążę *Blakaz*, który nieco ozdrowiał ze swojej choroby, przybył do *Grecji*, z kąd zamysła udać się do *Włoch*. — Wojska *Austrjackie* na przyszły miesiąc opuszczają państwo kościelne.

Rozmaitości.— Obywatelka zamieszkała na przedmieściu *Tampl* w *Paryżu*, szczególnym przypadkiem utraciła życie. Lekarz poradził pić wody ze źródła *Bareż*. Wiadomo, że są dwa źródła mineralne tegoż nazwiska: jedno do picia, drugie do kąpieli. Obywatelka posłała dziecko do apteki po butelkę takiej wody, i dała dziecku próżną butelkę; nieszczęściem na tej znajdował się napis: „Woda z *Bareż* do kąpieli,“ aptekarz napełnił ją takąż wodą. Pacjentka zaraz po pierwszej szklance umarła śród najokropniejszych konwulsji. — Teatr *Drurylane* w *Londynie* ma 17 artystów i artystek, których nazwiska zaczynają się literą *B*. — Baiaderki teraz na dzień aż 2 razy występować będą w *Londynie*; jest to dobry sposób wyszukania ich od rana do wieczoru. — Pismo czasowe opowiada, iż wąż wlażł śpiącemu wieśniakowi przez usta w żołądek. Nieszczęśliwy dużo cierpiał póki zwierzę żyło; nakoniec zadano mu środek przeczyszczający, dopiero 11-go dnia wyszły z niego części węzła. Wieśniak teraz cieszy się zupełnem zdrowiem (?). — *W Berlinie* spodziewani są *Talberg*, *Lipiński* i *Beriot*. — Najdrożej bruk kosztuje w *Londynie*, możnaby kupić kraj za summy iakich wymaga ta część

administracji. Za samo *naprawienie* bruku wprowadzie dość długiej ulicy *Oxford*, zapłacił rząd 1,050,000 zł! — W instytucie leczenia wodą w *Greifenbergu* znajdował się b. r. młody człowiek, właściciel fabryki porcelanowej niedaleko *Kolonji*, który posiadał świadectwo o swojej własnej śmierci potwierdzone przez lekarzy *Paryzkich*. R. 1832 kiedy cholera wybuchła w *Paryżu* wpadł w tęż chorobę. Przeszedłszy wszystkie jej perjody został przez lekarzy uznany za umarłego i przygotowano protokół śmierci, który miał być przesłany jego rodzinie. Mniemany nieboszczyk okazał później znaki życia, a nakoniec zupełnie ozdrowiał. Dowiedziawszy się o przygotowanym protokole, wyprosił go sobie na wieczną pamiątkę. — Brat sławnego Kompozytora *Donizetti*, niedawno otrzymał w podarunku od *Sultana* kosztowną tabakierę za szczególne zasługi. — W tych dniach przybył do *Frankfortu n. m.* cudzoziemiec mianujący się *Hrabia Włoskim* wracającym do swojego kraju dla objęcia swoich dóbr, które odzyskuje wskutkiem amnestji *Cesarza Ferdynanda*. Opatrzony wszelkimi paszportami, rekomendacjami i listem od bankiera londyńskiego do frankfortskiego o wypłatę 6000 zł. Gdy Bankier przemówił do *Hrabiego* po włosku, oświadczył tenże, że nie zna tego języka, ponieważ w młodości został z rodzinnego kraju oddalony. Bankier powziąwszy podejrzenie posłał do właściwego Konsula po informację, i rychło przekonał się, że cudzoziemiec był oszustem, który wszystkie te papiery sfałszował; aresztowano go natychmiast. — Młoda dziewczyna w tych dniach przebyła przez *Guingamp* (we *Francji*) udając się na kolanach na pielgrzymkę do *Bulat*. 2 kobiety towarzyszą jej przez całą drogę z potrzebami do jej utrzymania; przyczyna pielgrzymki jest następująca: Pokutująca służyła przez 6 lat w *Lavaellon* u pewnej damy. Przed półrokiem służbę tę opuściła, a w miesiąc później jej pani umarła; przed śmiercią iednak wezwała służącą do sie-

bie, a mając tylko do niej zaufanie poleciała jej, aby dla spokojności duszy nieboszczki odbyła pielgrzymkę do *Bulatu* kłęczkiem, zaś powrót do kościoła Panny *MARJI* w *Guingamp* bosą. Wierna sługa udała się do krewnych zmarłej, a ci dali jej potrzebne wsparcie do tej pielgrzymki.

S Z A R A D A.

Trzecie z pierwszym zwierzęta, część pierwsza i 4ta
Nigdy w tyle nie bywa to jest więcej warta.

Jedź do trzeciego z czwartem, tam doznasz słodyczy.

Nie iednego czwartego człowiek zwrotu życzy.

Kto czyni drugie z trzeciem, ten nie mileży przecie;

Jesli zaś kto uczyni, pierwsze, drugie, trzecie,

Ileż nam to do głowy myśli nie przywiedzie,

Czyli *wszystka* jest prawda, czyli też zawiedzie.

(*Zesła Szarada Ratanek*).

BANK POLSKI.— W dniu 24 List./4 Grud. b. r. o godz. 11 przed południem, odbędzie się w Banku Polskim w Sali Sekretarjatu Jeneralnego, Licytacja in plus, na wydzierżawienie **ZAKŁADU WAPIELNI** w Piekle nad rzeką Pilicą, w Obw: Rawskim, Gub: Mazow: położonego, w wszelkiemi do niego należąciami zabudowaniami fabrycznemi i domami mieszkalnemi Rządowemi, wraz z narzędziami i rekwizytami fabrycznemi, w 6cio-letnią dzierżawę, poczynając od d. 1go Marca 1839 r., do ostatniego Lutego 1845 r. przez zapieczętowane deklaracje. Praetium fisci do tej licytacji ustanowione jest 12,000 zł. rocznie. Przystępujący do licytacji, obowiązani są złożyć w kassie Banku Pol: wadium wsummie zł. 4,000 w gotowiznie lub listach zastaw.; lub też innych papierach krajowych. Warunki do tej licytacji, od której Starozakonni są wyłączeni, każdego dnia wyiąwszy świąt przejrżane i odczytane być mogą w Sekretarjacie Jeneralnym Banku Polskiego. *Lubowski.*

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Niepokojezczyki Refer: Sta: Dyr: Banku Pol: z Odesy; Małachowski Wła: Hr: z Nowego miasta; Chreścianycki Jener: z Kielec; Zimnoch Ant: Dziec: z Otrębus; Szamota Hip: Dzie: z Domanewic; Gałdowski Kryspin Dzie: z Błotnicy; Łempicki Karol Dzie: z Radomia; Grabski Win: Dz: z Łuszyzna; Karski Dyo: Dz:

D O N I E S I E N I A.

Idąc z ulicy Śto Jerskiej przez Nalewki, zgubiłem **PAPIERY** Sądo: Wyrok Trybunału Kalis: i pare innych. Ktoby takowe znalazł, raczy się zgłosić do Pisarza Hotelu Niemieckiego przy ulicy Długiej, za nagrodą Rubla.

LANDKUCZER Szefer przybył z Drezna wygodnym powozem, może zabrać napowrot **PASSAZERÓW** do Prus, Saxonji, it. d. Wiadomość w Kantorzce Hotelu Drezdeńskiego.

ZŁOTYCH POLSKICH 60 NAGRODY. W dniu 19 t. m. w przejeździe z twierdzy Nowogeorgiewskiej do Warszawy, podług wszelkiego podobienstwa bliżej Warszawy, albo też w samych rogatkach, zginęły 2 **KSIĘGI** niemieckie in foljo, oprawne w półskórkę i w osobnym do nich zrobionym drewnianym kufierku będące, mające tytuł: *Schinkels architektonische Werke in zwei Bänden*, z rycinami, które przez omyłkę intrologatora są połamane. Ktoby je znalazł, albo wiedział gdzie się znajdują, za doniesieniem o nich lub odstąpieniem do fabryki odlewów żelaznych Ewansa przy ulicy Śto Jerskiej, otrzyma powyższą nagrodę.

100 Złotych Nagrody.

Dnia 20 b. m. przy ulicy Nowy Świat z domu W. Friedrichsa Nr. 1252, wybiegł na ulicę **PIESEK** z rasy angi: (Charlot), mający łebek czarny, z białym paskiem, długie uszy, grzbiet i ucięty ogon czarne, z żółtemi na uszach i mordce plamami, podmordka, szyja, cały spód i nogi białe, z małemi na nich czarnemi plamkami. Kto go przyniesie do kwatery Jenerała Suchozaneta, w domu iak wyżej wspomnionym mieszkającego, lub wskaże miejsce gdzie się znajduje, odbierze powyższą nagrodę.

Dziś rano zimna stopni 4. Wczoraj w południe 4.

TEATR WIELKI. Jutro, *Fra d'jawolo*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś, zamiast ogłoszonych, dane będą: *Pokoik Zuzi. Dla czego. 46 raz Nowy rok.*

TEATR W DOBROCZYNNOSCI. Dziś, na dochód Instytutu Dobroczynności, Mechanik *Moldano*.

Dziś wnowo otworzonym Lokalu przy ulicy Bieleńskiej wprost hotelu Lipskiego, Bracia *Radowscey* odegrają **KWARTET**, przytem dostać można **KOLACJI, ŚNIADAŃ i PODWIECZORKÓW** dobrze urządzonych, oraz **TRUNKÓW** różnych.

Dziś w Kawiarni pod znakiem **LWA** obok Zanku, na przeciw Króla Zygmunta Nr. 365, Bracia *Radowscey* odegrają najnowsze wyiątki z **Oper** i tańce.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy *Bednarskiej*. Comber szpik: z podlewą, Indyk fasze; Połudwica, Potrawa z kaczek, Kotlety alla filianse, Pekellejsz na gorąco z chrzanem, Kwieczoły i Flaki.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy *Długiej* pod Nr. 550. **ŚNIADANIE:** Zaiąc szpiko; Indyk fasze; Kwieczoły, Schab z kapustą, Flaki, Potrawa z kaczek. **KOLACJA:** Kapłony z serdelami, Befszyk z chrzanem fryzo; Jaja na occie, i inne potrawy.